

No. of Printed Pages : 8

BECE-002

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2022

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :
ISSUES AND PERSPECTIVES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer questions as per instructions given
in each Section.*

Section—A

Note : Answer any *two* questions in about
500 words each. 2×20 = 40

1. What do you mean by the term 'Demographic Dividend' ? What steps need be taken to get benefits of this dividend ?
2. Discuss in brief the objectives of monetary policy in India since 1991. Also state in brief

P. T. O.

the instruments available to the central bank to exercise this policy.

3. Examine the main issues confronting the agricultural sector in India in the present times. Suggest suitable measures to solve them.
4. “Rapid industrialization is a necessary condition for equitable and sustainable growth in the Indian economy.” Do you agree ? Suggest a suitable strategy for India.

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section
in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$

5. Examine the structural changes that have taken place in the Indian economy during the period of economic planning. Will you justify these changes ?
6. Bring out the need for fast increase in social and economic infrastructure at the present juncture in the Indian economy.

7. Examine the significance of a balanced fiscal system for fast economic growth. Also mention the principal features of India's tax structure.
8. Distinguish between 'Foreign Direct Investment' and 'Foreign Portfolio Investment'. Discuss in brief the factors that influence foreign capital flows.
9. Discuss the major changes in the structure of India's foreign trade since 1991.
10. "Employment elasticity of growth in the Indian economy has been rather weak." In the light of this statement, what steps would you suggest to create new employment opportunities ?
11. "New technology is scale-neutral." In the light of this statement, examine the role of micro and small enterprises in the present phase of the Indian economy.

Section—C

12. Distinguish between the following (any two) :

2×3=6

- (i) Economic growth and Economic development

(ii) Ceilings on land holdings and Consolidation of holdings

(iii) Central Bank and Commercial bank

13. Write notes on any *two* of the following : $2 \times 3 = 6$

(i) Finance Commission

(ii) NITI Aayog

(iii) Kisan Fasal Bima Yojana

BECE-002

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी. ई. सी. ई.-002 : भारतीय आर्थिक विकास मुद्द एवं
परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द-
सीमा 500 प्रत्येक। $2 \times 20 = 40$

1. 'जनांकीय लाभांश' से आपका क्या अभिप्राय है ? इस लाभांश की प्राप्ति के लिए क्या कदम उठाने आवश्यक हैं ?

2. भारत में 1991 से मौद्रिक नीति के उद्देश्यों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। इस नीति को क्रियान्वित करने के लिए केन्द्रीय बैंक के सुलभ उपस्करों पर भी संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
3. वर्तमान काल में भारत में कृषि क्षेत्र के समक्ष मुख्य मुद्दों की जाँच कीजिए। उन्हें सुलझाने के लिए उपयुक्त उपाय सुझाइए।
4. “भारतीय अर्थव्यवस्था में समतापूर्ण एवं धारणीय संवृद्धि के लिए तीव्र औद्योगीकरण एक आवश्यक शर्त है।” क्या आप सहमत हैं ? भारत के लिए एक उपयुक्त युक्ति सुझाइए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

शब्द-सीमा **250** प्रत्येक।

4×12=48

5. योजनाकाल में भारत में आए संरचनात्मक बदलावों की समीक्षा कीजिए। क्या आप इन बदलावों को उचित ठहरा सकेंगे ?

6. वर्तमान संदर्भ में भारतीय अर्थव्यवस्था में सामाजिक एवं आर्थिक उपरिसंरचना में तीव्र वृद्धि की आवश्यकता का निरूपण कीजिए।
7. तीव्र आर्थिक संवृद्धि के लिए एक संतुलित कर व्यवस्था के महत्व की समीक्षा कीजिए। भारतीय कर प्रणाली के मुख्य अभिलक्षणों की चर्चा भी कीजिए।
8. 'प्रत्यक्ष विदेशी निवेश' और 'विदेशी पत्रक निवेश' में भेद स्पष्ट कीजिए। विदेशी पूँजी प्रवाहों को प्रभावित करने वाले कारकों पर संक्षिप्त चर्चा भी कीजिए।
9. भारत के विदेशी व्यापार में 1991 से आए मुख्य परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए।
10. "भारतीय अर्थव्यवस्था में संवृद्धि की रोजगार लोच अपेक्षाकृत कम रही है।" इस कथन के संदर्भ में रोजगार के अवसर पैदा करने हेतु आप क्या सुझाव देंगे ?

11. “नवीन प्रौद्योगिकी पैमाने के प्रति निरपेक्ष है।” इस कथन के संदर्भ में वर्तमान भारत में सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं **दा** में भेद स्पष्ट कीजिए :

2×3=6

- (i) आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास
- (ii) भू-धारण सीमा तथा जोतों की चकबन्दी
- (iii) केन्द्रीय बैंक और व्यावसायिक बैंक

13. निम्नलिखित में से किन्हीं **दा** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

2×3=6

- (i) वित्त आयोग
- (ii) नीति आयोग
- (iii) किसान फसल बीमा योजना